ПРОТОКОЛ № 1/2022
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области
Волгоградская область, рабочий поселок Елань                                30.03.2022
14 часов 00 минут

Вел заседание:
	Литвинов
Дмитрий Федорович
	-
	глава Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Бондаренко
Александр Сергеевич
	-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Ананьева

Ольга Александровна

	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Богатырева

Татьяна Николаевна

	-

	управляющий делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Майорова

Ольга Николаевна

	-
	начальник юридического отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Разваляева Анастасия Михайловна
	-
	главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (секретарь комиссии)

Приглашенные:
Кузнецов Михаил Сергеевич – заместитель прокурора Еланского района, советник юстиций;

Онищенко Андрей Георгиевич – директор МАУ РДК «Юбилейный».

Перерядкин Александр Сергеевич - старший оперуполномоченный НЭБиПК ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области, капитан полиции.

      Филимонов Сергей Николаевич – начальник полиции ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области.
Представители общественности:

Симоненко Татьяна Фёдоровна – председатель Еланской районной организации Волгоградского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;
Таранова Анна Юрьевна- корреспондент газеты «Еланские вести».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах работы прокуратуры Еланского района по противодействию коррупции на территории Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год.
Докладчик: Кузнецов Михаил Сергеевич – заместитель прокурора Еланского района, советник юстиции.
2. О проводимых мероприятиях в МАУ РДК «Юбилейный» Еланского муниципального района Волгоградской области по исключению коррупциогенных факторов; о разработке и утверждении  порядка сообщения руководителем государственного учреждения о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Докладчик: Онищенко Андрей Георгиевич – директор МАУ РДК «Юбилейный».
3. О результатах работы ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области на территории Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год и истекший период 2022 года.
Докладчик: Перерядкин Александр Сергеевич – старший оперуполномоченный НЭБиПК ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области, капитан полиции.
РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. СЛУШАЛИ: Кузнецова М.С., который выступил с докладом о результатах работы прокуратуры Еланского района по противодействию коррупции на территории Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год.
За 12 месяцев 2021 года прокуратурой Еланского района в сфере противодействия коррупции выявлено 137 нарушений, принесено 32 протеста, внесено 31 представление, к дисциплинарной ответственности привлечено 40 должностных лиц, к административной отвественности привлечено 2 лица, в суд направлено 4 заявления. Увеличение показателей связано с проведением проверки достоверности сведений, содержащихся в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы категории «руководители» в органах местного самоуправления. Факты выявленных нарушений при декларировании своих доходов и расходов руководителями в представительных и исполнительных органах местного самоуправления Алявского, Березовского, Большевистского, Дубовского, Большеморецкого, Вязовского, Родинского, Таловского, Терновского сельских поселений, Еланского городского поселения и Еланского муниципального района легли в основу внесенных в адрес руководителей указанных органов. ГУ МВД России по области по результатам прокурорской проверки проведены мероприятия по контролю за расходами в отношении инспектора группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Еланскому району Р., которым приобреталось недвижимое имущество и автотранспорт на неподтвержденные и незадекларированные доходы, расходы Р. превысили доходы его семьи на сумму более 3 млн. рублей. В ходе проверки соблюдения служащими антикоррупционных запретов, ограничений и исполнения иных обязанностей выявлены факты аффилированности должностных лиц с хозяйствующими субъектами. Так, например, председатель садово-огороднического некоммерческого партнерства граждан «Ивановское» Еланского района получала материальное вознаграждение на протяжении ряда лет за осуществляемую работу, при этом в нарушении антикоррупционных запретов совмещала работу с замещением муниципальной должности в администрации Ивановского сельского поселения.

По результатам рассмотрения  представления прокурора полномочия председателя СОНПГ «Ивановское» прекращены, муниципальный служащий привлечен к дисциплинарной ответственности.
 Материал прилагается.
ВЫСТУПИЛИ: Д.Ф. Литвинов
РЕШИЛИ: Информацию о результатах работы прокуратуры Еланского района по противодействию коррупции на территории Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год принять к сведению.
Итоги голосования: За – единогласно
2. СЛУШАЛИ: Онищенко А.Г., который доложил комиссии о проводимых мероприятиях в МАУ РДК «Юбилейный» Еланского муниципального района Волгоградской области по исключению коррупциогенных факторов; о разработке и утверждении  порядка сообщения руководителем государственного учреждения о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Антикоррупционная политика в МАУ РДК «Юбилейный» представляет собой комплекс мер закрепленных в «Положении процедур и мероприятий», направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности РДК, утвержденном приказом № 162/2 от 22.11.2019. Также назначено лицо за профилактику коррупционных и иных правонарушений. Разработан и утвержден Порядок сообщения руководителем Учреждения о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая  приводит или может привести к конфликту интересов. Кроме того МАУ РДК «Юбилейный» оказывает платные услуги населению: разовые краткосрочные договора аренды, платные концерты, работа тренажерного зала, деятельность кинотеатра «Горизонт». Стоимость услуг утверждается приказами директора учреждения, в соответствии с Положением о платных услугах РДК. Стоимость аренды помещений устанавливается на основании отчетов независимого оценщика. Все расчеты проводятся по документам строгой отчетности.
Материал прилагается.
ВЫСТУПИЛИ: Д.Ф. Литвинов
РЕШИЛИ: Доклад о проводимых мероприятиях в МАУ РДК «Юбилейный» Еланского муниципального района Волгоградской области по исключению коррупциогенных факторов; о разработке и утверждении  порядка сообщения руководителем государственного учреждения о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов принять к сведению.
Итоги голосования: За – единогласно
3. СЛУШАЛИ:  Перерядкина А.С. с докладом о результатах работы ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области на территории Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год и истекший период 2022 года.

За прошедший период 2021 года по линии коррупционной направленности было возбуждено два уголовных дела по ч. 3 ст. 291 УК РФ (дача взятки должностному лицу индивидуальным предпринимателем) и (по факту мошеничества) ч. 3 ст. 159 УК РФ в сфере страхования. Данные указанные дела были направлены в суд, где граждане, совершившие преступления, понесли заслуженнок наказание. За прошедший период 2022 года уголовных дел по линии коррупции не возбуждалось, имеются перспективные материалы, по которым в настоящее время проводится процессуальная проверка. Также каждый год проводятся проверки по выполнению национальных проектов, целевое использование бюджетных денежных средств, выделенных из федерального бюджета для благоустройства Еланского муниципального района. Борьба с коррупцией является основным направлением экономической безопасности и МВД РФ уделяется огромное внимание данному направлению.
Материал прилагается.
ВЫСТУПИЛИ:  Д.Ф. Литвинов, А.С. Бондаренко
Бондаренко А.С.: - Каким образом проходит профилактическая работа ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области среди населения на территории Еланского муниципального района Волгоградской области?

Перерядкин А.С.: В 2021 году ОМВД России по Еланскому району осуществлялись выезды в поселения Еланского муниципального района, где с сотрудниками администраций, а также с населением проводились профилактические беседы по предупреждению коррупции. Аналогичная беседа была проведена в Еланском районном отделе судебных приставов УФССП России по Волгоградской области по разъяснению алгоритма действий по предупреждению коррупции в деятельности судебных приставов.
РЕШИЛИ: Информацию о результатах работы ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области на территории Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год и истекший период 2022 года принять к сведению.
Итоги голосования: За – единогласно
Председатель комиссии                                                                          Д.Ф.Литвинов

Секретарь комиссии                                                                            А.М. Разваляева